2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.11.2022

                                     №  1766
О создании рабочей группы
по осуществлению экологического
просвещения, организации экологического
 воспитания, формирования экологической
культуры у населения, в том числе
в области обращения с твердыми
коммунальными отходами на территории
муниципального образования Кавказский район

В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ                 «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 6 октября 2003 г.             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Создать рабочую группу по осуществлению экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической культуры у населения, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования Кавказский район и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о рабочей группе по осуществлению экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической культуры у населения, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования Кавказский район согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                        Козлову М.Н.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Кавказский район

         В.Н. Очкаласов

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального образования

Кавказский район

от 28.11.2022 № 1766
СОСТАВ

рабочей группы по осуществлению экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической культуры у населения, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования Кавказский район
Козлова
- заместитель главы муниципального образования
Марина Николаевна
Кавказский район, руководитель рабочей

группы;

Афанасьева
- начальник  отдела жилищно-коммунального

Валентина Николаевна
хозяйства, транспорта, связи и дорожного

хозяйства администрации муниципального

образования Кавказский район, заместитель

руководителя рабочей группы;

Гармаш
- ведущий специалист отдела жилищно-
Филипп Игоревич
коммунального хозяйства, транспорта  связи и

дорожного хозяйства администрации

муниципального образования Кавказский район,

секретарь рабочей группы;

Члены рабочей группы:

Бережинская
- глава Кавказского сельского поселения

Ирина Васильевна
Кавказского района (по согласованию)

Бондарева
- глава Мирского сельского поселения

Оксана Вячеславовна
Кавказского района (по согласованию)

Демченко
- начальник управления образования

Седа Григорьевна
администрации муниципального образования

Кавказский район;
Елисеев
- глава Кропоткинского городского поселения
Владимир Анатольевич
Кавказского района (по согласованию);
Кутовой
- главы сельского поселения им. М.Горького
Геннадий Дмитриевич
Кавказского района (по согласованию);
Ламанов
- глава Лосевского сельского поселения

Юрий Дмитриевич
Кавказского района (по согласованию)

Михайловская
- начальник отдела культуры администрации
Наталья Юрьевна
муниципального образования Кавказский район;
Сахно
- глава Темижбекского сельского поселения

Светлана Васильевна
Кавказского района (по согласованию);
Серафимович
- начальник отдела молодежной политики

Ирина Сергеевна
администрации муниципального образования

Кавказский район;
Скворцов
- глава Привольного сельского поселения

Александр Александрович
Кавказского района (по согласованию);
Токин
- глава Дмитриевского сельского поселения

Сергей Михайлович
Кавказского района (по согласованию);
Шильк
- глава Казанского сельского поселения
Елена Анатольевна
Кавказского района (по согласованию).
Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район

             М.Н. Козлова
Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации муниципального образования

Кавказский район

от 28.11.2022 № 1766
ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по осуществлению экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической
 культуры у населения, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования Кавказский район

1. Настоящее положение о рабочей группе по осуществлению экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической культуры у населения, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования Кавказский район (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», пунктом 9 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации вопроса местного значения по осуществлению экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической культуры у населения, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
2. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы проведения мероприятий по осуществлению экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической культуры у населения, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

3. Деятельность по реализации экологического просвещения на территории Кавказского района направлена на достижение следующих целей и задач:
3.1. Цели: повышение экологической культуры населения муниципального образования Кавказский район (далее – муниципальное образование), а так же организация экологического воспитания, формирование экологической культуры, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

3.2. Задачи:

3.2.1. Участие в реализации государственной политики в области экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

3.2.2. Информирование о принимаемых и разрабатываемых нормативных правовых актах в области охраны окружающей среды.
3.2.3. Формирование у жителей муниципального образования бережного отношения к окружающей среде, рационального использования природных ресурсов.

3.2.4. Формирование у жителей муниципального образования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

3.2.5. Реализация мероприятий в области экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической культуры, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

3.2.6. Обеспечение свободного доступа жителей муниципального образования к экологической информации и информации в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
4. К мероприятиям по осуществлению экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической культуры у населения, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами относятся следующие виды мероприятий:

- мероприятия по правовому просвещению и информированию жителей муниципального образования, направленные на популяризацию знаний природоохранного и экологического законодательства Российской Федерации;
- осуществление экологической пропаганды на территории муниципального образования;

- разработка и распространение тематических памяток, листовок, брошюр, плакатов, буклетов, разъясняющих правила обращения с твердыми коммунальными отходами;

- проведение местных массовых природоохранных акций, конкурсов, выставок, посвященных вопросам охраны окружающей среды, рационального природопользования, экологической безопасности;

- размещение на информационных стендах поселений, районном печатном издании, официальных сайтах администраций района и поселений в  информационно телекоммуникационной сети «Интернет» материалов, направленных на экологическое просвещение, экологическое воспитание, формирование экологической культуры у населения, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

- организация и проведение занятий с жителями муниципального образования по формированию экологической культуры, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

- организация мероприятий, в том числе выездных, направленных на экологическое просвещение, экологическое воспитание, формирование экологической культуры у населения, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

             М.Н. Козлова